
11/9/22, 12:53 PM Печать текста

https://nrm.uz/scripts/print.php?id=662774&products=1 1/2

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
20.05.2021 г.

N 322
Настоящее  Постановление принято  на  государственном  языке.
Авторский перевод текста на русский язык выполнен экспертами
информационно-поисковой    системы    "Norma"         и        носит
информационный    характер.   При   возникновении   неясностей
следует    обращаться    к   тексту     нормативно-правового    акта
на   государственном   языке.

О МЕРАХ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПИЛОТНЫХ ПРОЕКТОВ

ПО РАСШИРЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ

ЦИФРОВОЙ МАРКИРОВКЕ
(В извлечениях)

В целях анализа и оценки целесообразности расширения перечня товаров, подлежащих обязательной
цифровой маркировке, а также разработки механизмов цифровой маркировки новых категорий отдельных видов
товаров Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться с предложением Государственного налогового комитета Республики Узбекистан о реализации
пилотных проектов по разработке механизмов цифровой маркировки новых категорий отдельных видов товаров
(далее - пилотные проекты).

2. Утвердить:
Перечень отдельных видов товаров, в отношении которых вводится обязательная цифровая маркировка, а

также реализуются пилотные проекты согласно приложению N 1;
Перечень субъектов предпринимательства - участников пилотного проекта, оснащаемых необходимым

оборудованием и программным обеспечением для осуществления цифровой маркировки, согласно приложению N
2;

Временное положение о порядке реализации пилотного проекта по цифровой маркировке и отслеживанию
лекарственных средств и изделий медицинского назначения согласно приложению N 3;

Временное положение о порядке реализации пилотного проекта по цифровой маркировке и отслеживанию
воды и прохладительных напитков согласно приложению N 4;

План мероприятий ("Дорожную карту") по реализации пилотного проекта по разработке механизмов
цифровой маркировки новых категорий отдельных видов товаров согласно приложению N 6*.

3. Установить, что:
добровольное участие субъектов предпринимательства в реализации пилотных проектов не освобождает их

от соблюдения требований производства и обязательной маркировки, установленных законодательством;
сведения о цифровой маркировке продукции, подлежащей обязательной цифровой маркировке и

последующему отслеживанию на всех этапах товарооборота, обобщается и обрабатывается в Национальной
информационной системе маркировки и отслеживания товаров "Asl belgisi" (далее - НИС "Asl belgisi").

4. В период реализации пилотных проектов возложить на Общество с ограниченной ответственностью
"CRРТ ТURON" (далее - оператор НИС "Asl belgisi") следующие задачи:

предоставление субъектам предпринимательства, участвующим в пилотных проектах, кодов маркировки на
бесплатной основе;

установка и наладка за счет собственных средств необходимого оборудования и программного обеспечения
для цифровой маркировки продукции на одной действующей производственной линии субъектов
предпринимательства - участников пилотного проекта, указанных в приложении N 2 к настоящему постановлению.

5. Государственному налоговому комитету Республики Узбекистан в период реализации пилотных проектов
обеспечить:

запуск пилотных проектов и проведение дальнейшего мониторинга, методическую поддержку, а также
установление сотрудничества между субъектами предпринимательства - участниками пилотных проектов;

проведение среди субъектов предпринимательства широкомасштабных разъяснительных и консультационных
работ по реализации пилотных проектов, в том числе посредством средств массовой информации;

осуществление контроля за соблюдением субъектами предпринимательства - участниками пилотных
проектов требований временных положений, утвержденных настоящим постановлением.

6. Министерству здравоохранения, Министерству сельского хозяйства Республики Узбекистан, Ассоциации
"Узэлтехсаноат" оказать активное содействие в реализации пилотных проектов.

7. Возложить на Государственный центр экспертизы и стандартизации лекарственных средств, изделий
медицинского назначения и медицинской техники Агентства по развитию фармацевтической отрасли при
Министерстве здравоохранения Республики Узбекистан задачу по обеспечению изменения данных по цветовым



11/9/22, 12:53 PM Печать текста

https://nrm.uz/scripts/print.php?id=662774&products=1 2/2

схемам на первичных и вторичных упаковках продукции в соответствии с заявлением субъектов
предпринимательства, участвующих в пилотных проектах, обращающихся для государственной регистрации
лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской техники и получения свидетельства, без
взимания с них сбора.

8. Министерству по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан на
основании обращения субъектов предпринимательства, указанных в приложении N 2 к настоящему постановлению,
обеспечить их в установленном порядке необходимыми телекоммуникационными услугами.

9. Министерству иностранных дел Республики Узбекистан обеспечить уведомление иностранных государств
о начале пилотных проектов по поэтапной разработке механизмов цифровой маркировки отдельных видов товаров
в Республике Узбекистан.

10. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно
приложению N 7.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра
Республики Узбекистан по финансово-экономическим вопросам и сокращению бедности - министра
экономического развития и сокращения бедности Кучкарова Д.А. и председателя Государственного налогового
комитета Республики Узбекистан Кудбиева Ш.Д.

Премьер-министр
Республики Узбекистан                                                             А. Арипов
*) Приложения N 5 и 6 приводятся на узбекском языке.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Постановлению КМ РУз

от 20.05.2021 г. N 322
ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, в отношении которых
вводится обязательная цифровая маркировка,

а также реализуются пилотные проекты
    

N
п/п Наименование товара Дата начала

пилотного проекта
Дата окончания

пилотного проекта

Дата начала
поэтапного
внедрения

обязательной
цифровой

маркировки*

Код ТН ВЭД

1. Лекарственные средства 1 июня
2021 года

31 января
2022 года

1 сентября
2022 года

3003, 3004

2. Изделия медицинского
назначения

1 февраля
2024 года

31 января
2025 года

1 февраля
2025 года

3005, 3006

3. Вода и прохладительные
напитки

15 июня
2021 года

28 февраля
2022 года

1 октября
2022 года

2009, 2201, 2202

4. Бытовая техника 1 июля
2021 года

31 ноября
2021 года

15 апреля
2022 года

7321, 8403, 8414,
8415, 8418, 8422,
8423, 8450, 8508,
8509, 8510, 8516,
8518, 8519, 8521,
8525, 8527, 8528,

8539, 8540
            
*) Сроки внедрения обязательной маркировки по видам товаров, указанных в кодах ТН ВЭД,

устанавливаются Государственным налоговым комитетом и оператором НИС "Asl belgisi" по согласованию с
Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Постановлению КМ РУз

от 20.05.2021 г. N 322
ПЕРЕЧЕНЬ
субъектов ...


